

Số: /KH-TTYT

Tân Uyên, ngày 03 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Quan trắc, đánh giá môi trường lao động năm 2023

- Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015;
- Căn cứ Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động; Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn, vệ sinh lao động về hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn lao động, vệ sinh lao động và quan trắc môi trường lao động;
- Căn cứ Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/06/2016 của Bộ Y tế ban hành về việc hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động;
- Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-SYT ngày 17/11/2020 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 1722/KH-UBND ngày 23/9/2020 của UBND huyện Tân Uyên về việc thực hiện Chương trình chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2020 - 2030; Kế hoạch số 1695/KH-UBND ngày 22/7/2022 của UBND huyện Tân Uyên về Thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động huyện Tân Uyên giai đoạn 2021 - 2025;
- Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-TTYT ngày 9/3/2023 của Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên về y tế lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2023.

Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên xây dựng kế hoạch quan trắc, đánh giá môi trường lao động năm 2023, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Sự cần thiết.

- Quan trắc, đánh giá môi trường lao động là việc tiến hành thu thập, đánh giá, phân tích chỉ tiêu đo lường các yếu tố của môi trường lao động tại vị trí làm việc của người lao động, đối chiếu so với mức yêu cầu từ đó có biện pháp xử lý kịp thời với các chỉ tiêu vượt mức nhằm giảm thiểu tác hại đến sức khỏe người lao động, phòng bệnh nghề nghiệp.

- Thực hiện quan trắc, đánh giá môi trường lao động là một việc làm cần thiết nhằm phát hiện sớm các nguy cơ, kịp thời có biện pháp kiểm soát phòng tránh tai nạn và các bệnh nghề nghiệp là một điều hết sức cần thiết.

-Việc thực hiện quan trắc, đánh giá môi trường lao động tại cơ sở lao động giúp kiểm soát các yếu tố nguy hại, bảo vệ sức khỏe người lao động. Bên cạnh đó, kết quả quan trắc, đánh giá còn là cơ sở để thực hiện chế độ phụ cấp độc hại cho nhân viên theo công việc đặc thù.

2.Mục đích, yêu cầu

2.1.Mục đích

Phân tích số liệu quan trắc, đánh giá các chỉ tiêu phân tích chất lượng: Vi khí hậu, bụi, ồn, rung, ánh sáng, nắng nóng, độc hại, nguy hiểm, căng thẳng thần kinh; các yếu tố hoá học (CO , CO_2 , SO_2), vi khuẩn tan máu, vi khuẩn hiếu khí, nấm... từ đó, đánh giá tác động của môi trường xung quanh đối với sức khỏe của viên chức, người lao động tại đơn vị.

Là cơ sở để đề ra các biện pháp xử lý thích hợp nhằm giảm thiểu tác động của môi trường làm việc đối với người lao động; đảm bảo người lao động được làm việc trong điều kiện an toàn, phòng chống bệnh tật và bệnh nghề nghiệp, hạn chế mức thấp nhất rủi ro nghề nghiệp.

2.2.Yêu cầu

Việc quan trắc, đánh giá phải đảm bảo tính khách quan, khoa học; đảm bảo thu thập đầy đủ, chính xác và kịp thời các thông tin về tình hình chất lượng môi trường làm việc; đảm bảo tính khả thi và phù hợp với nguồn lực sẵn có của đơn vị; cần chú trọng các khoa, phòng, vị trí có yếu tố nguy cơ cao.

II.NỘI DUNG

1. Yếu tố quan trắc, đánh giá

- Yếu tố vi khí hậu: Nhiệt độ, độ ẩm, tốc độ gió.
- Yếu tố vật lý: Ánh sáng; tiếng ồn, tiếng ồn theo dải tần; phóng xạ; điện từ trường tần số công nghiệp.
- Yếu tố bụi các loại: Bụi hô hấp, bụi thông thường, bụi bông.
- Yếu tố hơi khí: CO_2 , CO , NO_2 , SO_2 .
- Yếu tố tâm sinh lý và Ergonomi: Đánh giá gánh nặng lao động thể lực; đánh giá gánh nặng lao động trí óc; đánh giá Ecgonomi điều kiện lao động; đánh giá tư thế lao động.

-Đánh giá yếu tố tiếp xúc nghề nghiệp: Yếu tố vi sinh vật; yếu tố gây dị ứng, mẫn cảm; dung môi; yếu tố gây ung thư.

2.Vị trí quan trắc, đánh giá

Vị trí quan trắc, đánh giá phải lựa chọn nơi cho hợp lý, để có đầy đủ các thông số và chính xác về môi trường làm việc của viên chức, người lao động.

3. Thời gian, địa điểm quan trắc, đánh giá

- Thời gian: Dự kiến tháng 7 năm 2023.

- Địa điểm: Tại các khoa, phòng.

(Có danh sách chi tiết kèm theo Phụ biểu 1)

4. Kinh phí

- Tổng kinh phí: 13.760.000 đồng (*Bằng chữ: Mười ba triệu bảy trăm sáu mươi nghìn đồng chẵn*).

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách chi thường xuyên và quỹ phúc lợi năm 2023 của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng tham mưu hợp đồng quan trắc, đánh giá; hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán kinh phí; phối hợp quan trắc, đánh giá theo kế hoạch; quản lý kết quả quan trắc, đánh giá môi trường lao động theo quy định.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính tham mưu khắc phục, cải tiến điều kiện các khoa, phòng, trạm y tế có các yếu tố nguy hiểm, độc hại (*nếu có*) để xây dựng, sửa chữa đảm bảo môi trường làm việc an toàn cho người lao động.

3. Phòng Tài chính - Kế toán tham mưu nguồn kinh phí; hướng dẫn, phối hợp hoàn thiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Các khoa, phòng phối hợp thực hiện quan trắc, đánh giá môi trường theo kế hoạch.

IV. ĐỀ NGHỊ

Đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh quan trắc, đánh giá môi trường lao động theo hợp đồng thỏa thuận.

Trên đây là kế hoạch quan trắc, đánh giá môi trường lao động năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Ban Giám đốc ;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, ATTP-YTCC.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Đình Hòa

PHỤ BIỂU 1**Địa điểm quan trắc đánh giá môi trường lao động***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TTYT ngày / /2023 của TTYT Tân Uyên)*

TT	Vị trí cần quan trắc	Tổng số mẫu	Ghi chú
I	KHOA CHUYÊN MÔN		
1	Kiểm Soát bệnh tật và HIV/AIDS	04	01
2	Khoa ATTP- YTCC &DD	4	01
3	Khoa Khám bệnh	10	07
4	Khoa Cấp cứu - HSTC và Chống độc- Phẫu thuật – gây mê hồi sức	20	01
5	Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản/ phụ sản	10	
6	Khoa Nội tổng hợp	10	01
7	Khoa Ngoại tổng hợp	10	01
8	Khoa Nhi	10	01
9	Khoa YHCT và Phục hồi chức năng	10	01
10	Khoa Truyền nhiễm	10	01
11	Khoa Liên chuyên khoa	10	01
12	Khoa Dược - Trang thiết bị- VTYT	28	03
13	Khoa XN và Chẩn đoán hình ảnh	20	Phòng X-Quang, phòng xét nghiệm 02
14	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn	10	01
15	Khoa Tư vấn và điều trị nghiện chất	8	01

